[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

от 		 №

	Об освобождении от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, муниципального унитарного предприятия  муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «Жилкомуслуги»

Руководствуясь Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:
 1. Освободить муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «Жилкомуслуги» от перечисления в бюджет муниципального образования городского округа «Сыктывкар» части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, по итогам деятельности за 2020 год и пеней по состоянию на текущую дату.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                                                           Н.С. Хозяинова

Проект внесен:
Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                                                              Н.С. Хозяинова

Согласовано:
Первый заместитель руководителя
администрации МО ГО «Сыктывкар»	       А.А. Можегов

Заместитель руководителя
администрации МО ГО «Сыктывкар»                                                    Л.В. Туркова

Начальник Департамента финансов
администрации МО ГО «Сыктывкар»                                                  И.Г. Подорова

Начальник правового управления
администрации МО ГО «Сыктывкар»                                                  Н.В. Куделина

Председатель КУМИ администрации
МО ГО «Сыктывкар»                                                                              И.Н. Янчук

Пояснительная записка
к проекту решения Совета МО ГО «Сыктывкар»
«Об освобождении от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, муниципального унитарного предприятия муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «Жилкомуслуги»

В адрес администрации МО ГО «Сыктывкар» поступило ходатайство МУП «Жилкомуслуги» об освобождении от перечисления в бюджет МО ГО «Сыктывкар» части прибыли за 2020 год.
В соответствии с законодательством РФ в области ценообразования в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения (п. 47(2) Постановления Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и п. 48(2) Постановления Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (далее – Основы ценообразования) установлено, что начиная с 2018 года при установлении (корректировке) тарифов для регулируемых организации, являющихся государственными или муниципальными унитарными предприятиями, расчетная предпринимательская прибыль[footnoteRef:1] не устанавливается. [1:  Расчетная предпринимательская прибыль - величина, учитываемая при определении необходимой валовой выручки регулируемой (гарантирующей) организации, используемой при расчете тарифов с применением метода экономически обоснованных затрат или метода индексации на период регулирования (на каждый год долгосрочного периода регулирования - в случае установления тарифов с применением метода индексации), остающаяся в распоряжении регулируемой (гарантирующей) организации и расходуемая ею по своему усмотрению.]

Таким образом, МУП «Жилкомуслуги» являясь муниципальным унитарным предприятием лишено возможности закладывать предпринимательскую прибыль в тариф и соответственно получать прибыль.
Плановые (расчетные) значения расходов (цен) на топливо при регулировании тарифов формируются органом регулирования в соответствии с Основами ценообразования. При этом орган регулирования ежегодно в течение долгосрочного периода регулирования осуществляет корректировку долгосрочного тарифа, ранее установленного на год, следующий за текущим годом, в соответствии с методическими указаниями с учетом отклонения значений параметров регулирования деятельности регулируемой организации за истекший период регулирования.
Согласно данным предприятия чистая прибыль предприятия сформировалась за счет регулируемых видов деятельности.
По данным предприятия фактические цены на нерегулируемые виды топлива (уголь, мазут) по итогам 2020 года сложились ниже плановых, учтенных при формирования тарифов на 2020 год.
Таким образом, экономически необоснованные доходы МУП «Жилкомуслуги», полученные по итогам 2020 года в связи с отклонением фактически сложившихся цен на топливо от плановых, учтенных при формировании тарифов на 2020 год, будут изъяты из необходимой валовой выручки предприятия при формировании (корректировки) тарифов на тепловую энергию на 2022 год.
Также, в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, городских округов по организации теплоснабжения на соответствующих территориях относится организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территориях поселений, городских округов.
По информации представленной МУП «Жилкомуслуги», при установлении тарифа в сфере теплоснабжения на 2021г. учтены расходы на ремонт сетей, которых недостаточно.
В связи с капитальным ремонтом дорожного покрытия улиц в п.г.т. Краснозатонский, п.г.т. Максаковка, а также с высоким процентом износа сетей, предприятию необходимо дополнительно выполнить ремонт пяти участков. Учитывая вышеизложенное, предприятие должно изыскать дополнительные источники финансирования.
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственник имущества муниципального предприятия имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении такого предприятия. Муниципальное предприятие ежегодно должно перечислять в соответствующий бюджет часть прибыли, оставшейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки, которые определены Решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 10.12.2019 № 44/2019-630 «О бюджете муниципального образования городского округа «Сыктывкар» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» и постановлением главы администрации МО ГО «Сыктывкар» от 24.12.2008 № 12/5038 «Об утверждении положения об исчислении и перечислении собственнику части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальными унитарными предприятиями МО ГО «Сыктывкар» (далее - Положение). Размер установлен на уровне 30%, срок уплаты до 10.04.2021.
Согласно бухгалтерской отчетности по итогам 2020 года МКП «Жилкомуслуги» чистая прибыль составила 7 694 163 рублей. Часть прибыли, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащая перечислению МУП «Жилкомуслуги» в бюджет муниципального образования городского округа «Сыктывкар» составляет    2 308 249 рублей. До настоящего времени МУП «Жилкомуслуги» указанные обязательства не исполнены, в связи с чем предприятию начисляются пени. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной суммы и принимается равной 1/300 действующей ставки рефинансирования (учетной ставки) Банка Российской Федерации на день определения просрочки исполнения обязательств. Сумма пени по состоянию на 01.06.2021 года (50 дней просрочки) составляет 17 311,87 рублей.
В рамках полномочий, определенных Решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 13.03.2020 № 46/2020-670, Единая муниципальная балансовая комиссия рассматривает ходатайства организаций об освобождении от уплаты в бюджет МО ГО «Сыктывкар» неналоговых платежей. Ходатайство об освобождения МУП «Жилкомуслуги» от перечисления части прибыли в бюджет МО ГО «Сыктывкар» рассмотрено и одобрено Единой муниципальной балансовой комиссией муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (копия протокола № 8 от 20.05.2021г. прилагается).
Данный проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не устанавливает новых требований, не изменяет действующих для субъектов предпринимательской деятельности.
На основании изложенного предлагается рассмотреть и утвердить проект решения об освобождении МУП «Жилкомуслуги» от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет по итогам 2020 года, пеней по состоянию на текущую дату.

Приложение: копия протокола заседания Единой муниципальной балансовой комиссии № 8 от 20.05.2021г.

Председатель КУМИ
администрации МО ГО «Сыктывкар»                                                  И.Н. Янчук

Начальник управления экономики
и анализа администрации
 МО ГО «Сыктывкар»			   					   И.А. Баженова

Корнилюк Оксана Владимировна, 242445
Севастьянова Елена Алексеевна,  294161

Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения Совета МО ГО «Сыктывкар»
«Об освобождении от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, муниципального унитарного предприятия муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «Жилкомуслуги»

Согласно бухгалтерской отчетности по итогам 2020 года МУП «Жилкомуслуги» чистая прибыль составила 7 694 163 рублей. Норматив отчисления части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий МО ГО «Сыктывкар» после уплаты установленных законодательством налогов и иных обязательных платежей, установлен 30 %. Часть прибыли, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащая перечислению МКП «Жилкомуслуги» в бюджет муниципального образования городского округа «Сыктывкар» составляет 2 308 249 рублей.
До настоящего времени МКП «Жилкомуслуги» указанные обязательства не исполнены.
В соответствии с пунктом 2.8. указанного Порядка в случае несвоевременного или неполного перечисления в бюджет муниципального образования городского округа «Сыктывкар» части прибыли муниципальными унитарными предприятиями начисляется и подлежит уплате пеня за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате, начиная со следующего за установленным пунктом 2.3 дня уплаты. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной суммы и принимается равной 1/300 действующей ставки рефинансирования (учетной ставки) Банка Российской Федерации на день определения просрочки исполнения обязательств.
Сумма пени по задолженности по перечислению части прибыли по итогам 2020 года по состоянию на текущую дату (01.06.2021 года) (50 дней просрочки) составляет 17 311,87 рублей.
В случае положительного решения вопроса указанные средства не будут перечислены в бюджет МО ГО «Сыктывкар».

Председатель КУМИ
администрации МО ГО «Сыктывкар»                                                   И.Н. Янчук